(7) Los mms Pl 1 2 Gt, todos los mms de Russ, y las ed Nbg Hal.; in, insertan el ms Bg, y las demás ed.

(8) La indicación de la fecha que falta en todas las ed., ha sido restituida según la Coll. Ans del

(9) venditor según corrección de Cuyacio; pero Schol tr aduce τὸ πέρη

tem, quum in fideicommissariis libertatibus eventum inspicere tantum obtinuerit, nihil eius voluntas tibi prodesse potest

TIT XII

QUI NON POSSUNT AD LIBERTATEM PERVENIRE

1 *Impp. SEVERUS et ANTONINUS AA* (1) TORQUATO — Quum divus (2) pater meus constituerit, a praesidibus provincialium, vel qui coercendorum malefactorum potestatem habent, in perpetua vincula damnatos ad libertatem perducere (3) non posse, hi, qui intra tempora poenae liberi et heredes esse iussi sunt, aut legatum fideicommissumve acceperunt, neque libertatem adipisci, neque quidquam eorum, quae his (4) data sunt, capere possunt. Quodsi poenae tempus compleverint, iam omni vinculo exsoluti, et quasi ad pristinam vel simplicem servitutis conditionem redacti, et libertatem et si qua testamentis dominorum illo tempore defunctorum acceperunt, sine ulla quaestione poenae praeteritae consequantur (5)

2 *Impp. VALERIANUS et GALLIENUS AA THEODORO* — Is quidem, qui (6) testamento vitatus est manumitti, ad libertatem non potest pervenire sed in proposito interest, utrumne eos, quos cum filio educatos esse testator expresserit (7), propter familiare ministerium et usum filiorum necessarium et venire (8) et manumitti noluerit (9), an quasi male meritis poenam interrogaverit. Nam prore casu, morte eius, cui consulebatur, obsequii necessitate finita, libertas potest pervenire, posteriore (10) id, quod poenae causa in servos statutum est, necesse est vires suas obtinere, quando divis parentibus meis placuerit, eiusmodi (11) testamentorum (12) leges perpetuam servitutem male meritis servis interrogare, ut nec per suppositum emptorem ad libertatem perducere possint

TIT XIII

PRO QUIBUS (13) CAUSIS SERVI PRAEMIUM (14) ACCIPIUNT LIBERTATEM (15)

1 *Impp. DIOCLETIANUS et MAXIMIANUS AA FIRMINO* (16). — Quoniam religiosa sollicitudo ad au-

(1) *Impp. Antoninus et Verus AA, Cuyacio, atendiendo á la ley 33. D. XLVIII 19, pero contra los mms Cas Vat Pl 1 2 Bg S Perus, y todas las ed*

(2) Los mms Pl 1 Bg, los mejores mms. de Russ., los mms de Cont., y Cuyacio; Claudius, inser tan los mms Pl 2 Gt., y las ed. conti a Schol. Bas

(3) produci, los mms Pl 1 2 Bg. Gt., y las ed. Nbg Hal Hal Russ; pero *ἀναρ ἀνρρε, Schol. Bas*

(4) La indicación de la fecha fue restituida así por Cuyacio: Data XVI Kal Iul ipsais Antonino et Veio AA Cons; pero sin duda es sospechosa